³⁷ G. NICOLAJ, *Per una storia della documentazione vescovile aretina dei secoli XI-XIII* cit., p. 170.

³⁸ Sull'argomento v. *I cartolari del notaio Stefano di Corrado di Lavagna* cit., pp. XXVIII-XXXII.

1213, marzo 29, <Genova>

Ottone, arcivescovo di Genova, invita i fedeli a prestare aiuto all'ospedale di Santa Maria di Betlem di Pavia e concede quaranta giorni di indulgenza a coloro che gli faranno offerte.

Original e [A], ASMi, *Pergamene per fondi, Pergamene di incerta provenienza*, cart. 723, n. 6.

Pergamena di cm 16,3 x 22,4, di forma regolare. La pergamena è in buono stato di conservazione. Presenta alcuni fori in corrispondenza delle rr. 6, 16 e tra le rr. 18 e 19 oltre a quelli presenti nella *plica* per il sigillo. La scrittura è disposta secondo il lato corto della pergamena.

Otto, permissione divina Ianuensis archiepiscopus licet indignus, universis Christi fidei/bus in sua diocesi constitutis ad quos littere iste perverint salutem et eternam gloriam pro/mereri. Ad claritatem visionis eternę attingere feliciter cupientes, festinemus / premittere opera misericordię que nos “recipi faciant in eterna tabernacula”¹ et inmarcessibilis / vite coronam invenire et gloriam percipere sempiternam. Quod non melius nos credimus asse/cuturos^a, quam si pro Domino caritatis helymosinas hylariter tribuentes, piis ac religi/osis^b locis et necessitatem patientibus providere curemus. Helymosina enim est un/da laudabilis, qua culpa animarum abluitur multiformis, sicut scriptum est: / “Date helymosinam et ecce omnia munda sunt vobis”²; et alibi legitur fiducia est / helymosina coram summo Deo facientibus eam et illud “sicut aqua extin/guit ignem, ita helymosina extingui peccatum”³. Noveritis igitur quod sicut in / litteris venerabilis Papiensis episcopi vidimus contineri hospitale quod dicitur / Sanctę Marię de Bethleem iuxta civitatem Papie, in prato Ticini constructum, / in quo pauperes, infirmi ac debiles nec non orphani et expositi atque mulieres paritu/re suscipiuntur indifferenter, necessariis cottidie sustentantur et diligenter reficiun/tur pro ipsis operibus pietatis manutenendis est multis et magnis debitis agrava/tum. Quia vero proprie facultates^c non suppetunt ad ipsa cari-

¹ Lc. XVI, 9.

² Lc. XI, 41.

³ Sir. III, 33.

tatis opera facienda et / sine vestro aliorumque bonorum hominum patrocini-
nio eisdem pauperibus necessaria mini/strari non possunt per ipsius hospi-
talis ministros, propter quod vestrum coguntur subsidium po/stulare, cari-
tatem vestram in Domino exoramus et in remissione vobis peccatorum
iniun/gimus quatinus latori presentium eiusdem hospitalis nuntio manum
misericordię porrigatis, / ut per hec et alia bona quę Domino inspirante fe-
ceritis hic et in futuro multiplica/tum fructum recipere et eterna gaudia
consequi valeatis. Omnibus autem vere peniten/tibus et confessis eiusdem
hospitalis benefactoribus de iniuncta penitentia .XL.^d dies criminalium pec-
catorum et quartam partem venialium indulgemus de Christi misericordia /
presumentes. Datum M^oCC^oXIII, tercio die exeuntis martii.